
CITTÀ DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DELIBERAZIONE DEL

COMMISSARIO PREFETTIZIO
Numero 26    del 03-06-2020

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:MUSEI CIVICI. MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO
MUSEI CIVICI RIF. DEL.C.C. 24/2013. APPROVAZIONE NUOVO
REGOLAMENTO MUSEI CIVICI.

L'anno  duemilaventi e questo giorno  tre del mese di giugno alle ore 11:20 nella Sede Comunale, il
Commissario Prefettizio Dott. Alessandro Tortorella, con la partecipazione del Segretario Generale
Dott.ssa Serena Bolici procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato
digitalmente negli archivi informatici del Comune.



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che il MAGMA Museo delle Arti in Ghisa della Maremma, nato nel 2013, rappresenta un
importante componente del patrimonio culturale della comunità di Follonica che avendo una storia
recente necessita di luoghi riconosciuti di trasmissione culturale e formativa della cittadinanza.

Visto il Regolamento dei Musei Civici di Follonica (Magma e Pinacoteca) approvato con Delibera
di C.C. n.24 del 5/8/2013.

Preso atto che l’Istituzione ES, riconosciuta nel Regolamento come istituto per la gestione dei
servizi culturali del Comune di Follonica, istituita nel 2010, ha cessato le sue funzioni nel 2017,
quando la gestione degli istituti culturali è afferita nuovamente al Comune.

Considerato che il museo MAGMA nel 2017 è stato riconosciuto museo di rilevanza ai sensi della
L.R.21/2010, e l’accreditamento, che scade ogni due anni, è stato riconfermato nel 2019.

Visto il DM 113/2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del sistema museale nazionale”, con cui sono stati
adottati i livelli minimi uniformi di qualità per musei e luoghi della cultura di appartenenza
pubblica, validi per musei, monumenti e aree archeologiche, che individuano gli standard minimi e
gli obiettivi per il miglioramento della qualità dell’offerta museale, base su cui si fonda la
contestuale attivazione del Sistema museale nazionale.

Preso atto che la Regione Toscana la Regione ha aggiornato la L.R. 21/2010 sulla base del D.M.
113/2018, sopra citato.

Considerato che i Musei civici di Follonica fanno parte del Sistema museale Musei di Maremma, e
che la Regione ha richiesto la revisione e l’adeguamento alla recente normativa dei regolamenti dei
singoli musei, quale requisito necessario di appartenenza alla rete, condizione indispensabile per
l’accesso ai contributi regionali.

Considerato quindi che è stato necessario rivedere il regolamento dei Musei civici di Follonica,
adeguandolo alla normativa regionale e alle variazioni che nel frattempo sono intervenute nella
gestione (passaggio dall’Istituzione ES al Comune di Follonica), come si evince dalla proposta di
Regolamento, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Tenuto conto che il testo della proposta di Regolamento è stata elaborato in collaborazione con i
musei del Sistema Musei di Maremma e con la supervisione degli Uffici regionali di riferimento.

Verificata la necessità quindi di approvare il Regolamento dei Musei civici riveduto e corretto alla
luce della normativa nazionale e regionale, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale.

Dato atto che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 D.Lg.vo 267/2000

Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 03-06-2020 - Pag. 2 di 5



D E L I B E R A

1) Di approvare, per tutti i motivi esposti in narrativa, le modifiche e integrazioni al Regolamento
dei Musei civici di Follonica come da proposta allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (all.1).

2) Di dare atto che il Regolamento, concepito con le modifiche e aggiunte apportate al testo (all.2),
entrerà in vigore dalla data di efficacia della presente deliberazione.

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.134 comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 03-06-2020 - Pag. 3 di 5



PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 1 si esprime parere:
Favorevole

Data, 28-05-2020
IL DIRIGENTE
GEMMA MAURI

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE

Data, 28-05-2020

IL DIRIGENTE
GEMMA MAURI

Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 03-06-2020 - Pag. 4 di 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott. ALESSANDRO TORTORELLA

IL SEGRETARIO GENERALE
SERENA BOLICI

Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 03-06-2020 - Pag. 5 di 5


